D

› Utrum possit ad illos infirmos accedere, qui intra constitutum tempus

delicta confiteri recusaverint. Ob quam morbi speciem medicus aegro-

» tantem monitum facere teneatur.

▾

>

Inter caeteras controversias, quae a studiosis sacr. antiquitatis

proponuntur, illa praesertim adnumeratur : Concederetur ne absolu-

» tio ( inquit P. Mabillon in suo tract. studiorum monastic. ) pro singu-

lis peccatorum generibus ? negaretur ne alicui licet in articulo mortis?

Disciplina ecclesiastica esset ne quoad hoc ubique uniformis ? Cum

⚫ autem in disquisitione rerum quae ad veterem ecclesiae historiam

pertinent, ab exiguo monumentorum numero difficultas plerum-

› que oriatur, pro disceptatione, quommodo exposuimus, tot, ac

> tanta monumenta ante oculos perpendenda observantur, ut magis

periti scriptores in duas partes contrarias abierint. Aliqui, nempe

Albaspineus, Petavius, Lupus, Juveninus, ac Martene eam sen-

>

D

»

9
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⚫ tentiam tuentur, ut sacram non modo synaxim , sed etiam sacra-

⚫ mentalem absolutionem scelestissimis hominibus, cum animam age-

» rent, denegatam fuisse fateantur, licet verae poenitentiae signa

D

»

D

"

palam ostenderent, cujus judicium, et confessionis votum divino

judici relinquebatur. Alii vero, inter quos Morinus et Natalis Ale-

xander, id nunquam accidisse contendunt. Postremus locus inter

» eos, qui in hac opinione versantur , tribuendus est Turnelio , part. 2,

▾ Suar. praelection . , et p. Josepho Augustino Ursio ex ordine prae-

dicatorum non quidem eruditionis, doctrinaeque ratione habita,

⚫ sed quod postremi omnium monumenta ingenii sui in lucem pro-

» tulerint. Ursius praesertim in dissertatione historica, quam su-

» per hac re confecit, quaeve Mediolani ann. 1730, excusa fuit, ar-

gumenta satis accurato studio refellit , quae ab Albaspineo contra-

» riae sententiae principe, ac duce luculenter afferuntur .

D

D

D

D

»

»

D

D Verum, ut omittamus quae alia contingerint, et quae ad pecu-

liares solum ecclesias referuntur, uti Carolus Wittassius expendit

Tract. da sacram. Poenit. , p. 2, quaest. 6. , numquam Sedes aposto-

lica, veritatis centrum, et omnium ecclesiarum magistra improba-

vit, si cuivis nefario homini , qui veram poenitentiam apertis in-

» diciis testatur , absolutio concedatur. Caelestinus quidem Pontifex

» initio saeculi quinti pravam consuetudinem vehementer objurgat,

⚫ quae in Provincias Viennensem et Narbonensem irrepserat ; Epist.

» ad Episc. Vien. et Narbon. dicens : Agnovimus poenitentiam morien-

» tibus denegari, ac illorum desideriis annui, qui obitus sui tempore hoc

» animae suae cupiunt remedio subveniri. Horremus, fateor, tantae im-

pietatis aliquem reperiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non posset

» ad se quovis tempore concurrenti succurrere. Quid hoc, rogo, aliud

› est, quam mortem morienti addere, eisque animam sua crudulitate, ne

» absoluta esse possit, occidere ? salutem ergo homini adimit quisquis

▸ mortis tempore speratam poenitentiam denegavit. Si ad posteriora

⚫ tempora deveniamus, ex jure canonico, Inter Clement. , tit. de poe-

» nitentiis et remission . , cap. 1. , legimus constitutionem Clementis V,

in concilio generali Viennensi, in qua saecularium quorumdamju-

› dicum audacia graviter comprimitur, qui capite damnatos impe-

» diebant, ne sua prius scedera sacerdoti commode confiterentur .

D
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D

.

· D.

. Cum secundum statuta canonica ultimo deputandis supplicio ne-

gari, si petant, non debeat poenitentiae sacramentum, abusum da-

⚫ mnabilem in quibusdam partibus contra hoc introductum aboleri

⚫ omnino volentes, justitiarios omnes, et dominos temporales, ut ab

hujusmodi desistant abusu, hortamur in Domino, et obsecramus

» per viscera misericordiae Jesu Christi . Locorum ordinariis nihilo-

⚫ minus injungentes, ut eos ad hoc, cum primum commode pote-

• runt, diligenter monere, et si necesse fuerit, ecclesiastica censura

compellere non omittant. Tridentina quoque synodus, sess. 14 ,

cap. 7, postquam de reservatione delictorum a Summo Pontifice,

⚫ et quolibet Episcopo pro sua dioecesi statuenda sermonem habet,

⚫ his deinde verbis utitur : hanc autem delictorum reservationem

» censorum est divinae auctoritate non tantum in externa politica,

› sed etiam coram Deo vim habere. Veruntamen pie admodum, ne

hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia custoditum

⚫ semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo

⚫ omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et

, censuris absolvere possunt.

D

D

.
. Et profecto nullum est peccatum tam grave, tamque acer-

bum, quod vera poenitentia non deleatur , ut habetur capite firmiter:

de summa Trinitate, et fide catholica : Et si post susceptionem baptis-

» mi quisquam prolapsus fuerit in peccatum per vocem potest semper

poenitentiam reparari. Deus ipse in gratiam et amicitiam se pecca-

tores recepturum fatetur, si ad meliorem frugem traducantur : Tu

itaque, fili hominis, dic ad filios populi tui : justitia justi non liberabit

• eum in quacumque die peccaverit, et impietas impii non nocebit ei in

>

D

» quacumque die conversus fuerit ab impietate sua. Ezech. cap. 33. In-•

> super ut tradit s . Augustinus in Enchyd, cap. 98. Quis porro tam

>

»

impie desipiat, ut dicat, Deum malas hominum voluntates, quas

voluerit, quando voluerit, in bonum non posse convertere ? Sed

» cum facit, per misericordiam facit ; cum non facit, per judicium

» non facit. »

› Unanimes Theologi conveniunt ad confitenda peccata res ob-

stringi, quoties mortis periculum impendat . « Quia ea, quae sunt

» de necessitate salutis, ait S. Thomas 4 , Sent. , dist. 17, quaest. 3,
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19

•

D

•

D

» art. 1, quaestiunc. 4, tenetur homo in hac vita implere, ideo, si

periculum mortis immineat, etiam per se loquendo, obligatur ali-

quis ad confessionem faciendam tunc, vel ad baptismum suscipien-

⚫ dnm, et propter hoc etiam sanctus Jacobus simul praeceptum addi-

» dit de confessione facienda, et extrema unctione suscipienda . Con-

» stans etiam ac perpetua Ecclesiae consuetudo, quae vim legis ob-

tinuit, summam diligentiam indicit, ne aegroti ex hac vita dece-

dant, quin prius sacram Eucharistiam tamquam viaticum suscepe-

rint, V. Can. 15. Concil. Nicaeni et can. 70, concil. 4 , Carthagin.

. De sacramento Extremae unctionis, ut graecorum mores praete-

» reamus, qui illud etiam sanis hominibus administrant ita S. Jaco-

» bus Apostolus cap . 5 , epist . scriptum reliquit. Infirmatur quis in

» vobis ? Inducant praesbyteros Ecclesiae, et orent super eum ungentes

» eum oleo in nomine Domini. Hinc ab Innocentio III , cap . unic. de

» sacr. Unction., postrema unctio oleum infirmorum nuncupatur, et

Eugenius IV, in suo decreto hoc sacramentum non nisi infirmo,

de cujus morte timetur, dari debere » costituit. Praeterea Triden-

tina synodus declarat, sess . 14 , cap . 3. deExtrem. unct. esse hanc

» unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim, qui tam

periculose decumbunt, ut in exitu vitae constituti videantur , unde

» et sacramentum exeuntium nuncupatur . Si quis autem de hac

⚫re Theologorum more disputare velit , facile id persuadebit. Sicut

› enim potestas inest Ecclesiae, ut sacramenta illis recuset, qui ad

ea suscipienda prorsus indigeni judicentur, ita nulla facultate per-

D

>

D

»

> mittitur, ut iisdem sacramentis illi carere debeant, qui paratum ad

ipsa percipienda animum patefaciunt, et ea, qua fas est, demissio-

ne supplices eadem sacramenta deposcunt.

D

.
Ex his quae dicta sunt, duo haec aperte consequuntur ; pri-

mo praeclare in usum receptum esse ne in mortis discrimine ab-

‣ solutio sacramentalis , item S. Synaxis, et postremae unctionis sa-

» cramentum ulli denegetur, licet gravissimis criminibus teneatur ;

» secundo ut eadem sacramenta iis solum conferantur, qui ad illa

suscipienda satis idonei existimentur , vel saltem externis signis

» paratum animam praeseferent : cum intimi sensus a Deo solum

dignosci possint, uti recte S. Cyprianus perpendit, epist. 2. Syno-

>

»
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D

►

⚫ »

►

dica, concil. 2, Carthag. Si autem quod Dominus avertat a fra-

tribus nostris , aliquis ipsorum fefellerit, ut pacem subdole pe-

tat. etc., se ipsum fallit, et decipit, qui aliud corde occultat, et

» aliud ore pronuntiat. Nos in quantum nobis et videre , et judicare

conceditur, mentem singulorum videre, cor scrutari, et mentem

perspicere non possumus. De his judicat occultorum scrutator , et

cognitor, adventurus, et arcana cordis , atque abdita judica-

turus . Eam mentem non habemus, ut universa ea signa comple-

» ctamur, quibus aegroti pro sacramentis Poenitentiae, Eucharistiae

⚫et Extremae unctionis rite sumendis idonei satis judicantur. Illa

⚫ solum nobis proposuimus, ut tempus pro aegrotis ad confessionem

⚫ admonendis constitutum a jure canonico et Apostolicis decretis in

⚫ mentem.iis, ad quos pertinet, revocemus, cum hoc plurimum

sane conferat, ut eadem sacramenta majori cum fructu percipian-

tur . Si quidem a piis sacerdotibus, qui pro muneris sui ratione

⚫ morientibus intersunt, nobis non sine magno animi nostri moerore

» delatum est, non semel id aegrotis tunc solum denunciari , cum

jam mentis impotentes videntur ob metum vicinae mortis, vel morbi

gravitate summopere sensu destituuntur : atque ita locum esse dubi-

tandi, ne poenitentiae sacramentum frustra ipsis administretur,

⚫ cum non modo ad sacramentum poenitentiae et eucharistiae neces-

» sarium reperitur, ut quis integra mente, ac ratione praeditus sit,

sed illi etiam gravissime peccant qui illud tempus aegroti un-

gendi observare solent, cum jam omni salutis spe amissa , vita et

sensibus carere incipiat . Constat enim ad ulteriorem sacramenti

gratiam percipiendam plurimum valere, si aegrotus cum in eo

adhuc integra mens, et ratio viget, fidemque, et religiosam animi

» voluntatem afferre potest, sacro oleo liniatúr. » Nam qui vel levi-

» ter ecclesiae historiam adspexerint plane norunt pravam consue-

tudinem tradendae extremae unctionis illis , qui proxime morituri

sunt, ex falsa opinione defluxisse, quae saeculo XIII in omnem

Britaniam majorem pervaserat, et quae tunc temporis in conciliis

proscripta fuit, nempe aegrotum , qui uxorem duxisset, si post

⚫ extremam unctionem convalescerat, nullus deinceps commercium

» cum illa habere posse : caeteris autem, qui post extremam unctio-

Supplem. Vol. IV. P. 2.

D

D

, «

D

D

»

45
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> nem ad sanitatem restituerentur carnes omnino per reliquum vitae

tempus interdici.

» Praeclarum nunc esset, si conciliorum sanctiones, et Pontifi-

⚫ cum decreta universi percurrerent ; praeclarius autem atque uti-

▸ lius, si quae in illis percipiuntur , exequutioni demandarent. Hinc

plurima alia bona dimanarent. Quippe ac Episcopi saepius eorum

» memoriam in aliis excitare cogerentur, nec plures ea, quae igno-

› rant, tamen objurgarent.

D

D

1

Itaque Summi Pontifices , sanctaque concilia non solum mo-

› nuerunt sac . Eucharistiam, et postremam unctionem non esse con-

› ferendam , cum aegrotus in eo discrimine positus est, ut rationis ex-

» pers. sacramenti virtutem minime intelligat, sed tempus etiam, quo

poenitentiae sacramentum administrari oporteat indicarunt, cum

ipsum ad duo reliqua sacramenta velut aditum patefaciat.

D

D

Galenus ipse de morbis vulgar. in 6, an . 2 , tom . 43 , tradit, sine

› ulla dissimulatione morbi gravitatem ac periculum aegrotis a me-

› dico detegendam : « Nam si prudentem hominem, praeterea non

» timidum esse cognoveris, vera ipsi dicere conaberis, nil eorum ,

> quae in morbo futura sunt , subtrahens, nec dissimulans. At si stul-

» tum, atque timidum, omnia ea, quibus ipse mellori animo futurus

sit, dictio, nec tamen magnopere mentiaris. Quod si interdum ob

> extremam laborantis formidinem ipsi certam salutem polliceri coa-

> ctus fueris, egressus saltem ejus curam gerentibus vera dicito : ita

› enim nec illi animum despondebit, et tu plerumque vera retu-

» leris..

>

» Sed neque hoc consilium ab Eugenio probatur qui vitae amit-

» tendae periculum nullis aegrotis declarandum putat , licet pruden-

tes, ac minime timidi habeantur. Imaginari, inquit, epist. 2 , lib . 6,

» non possum hominem tam composito futurum animo, qui non

» contristetur ex mortis certo nuntio, cum omnium terribilis finis

a

sit mors. Quid enim magis exasperare possit morte ipsa non video .

» Nec est, quod quispiam dicat, philosophos ejusmodi esse, quo-

» ' niam hoc falsum esse convincitur, quod illi , qui mortis Dominus

> erat, patri dixit : Pater si fieri potest transeat a me calixiste. Ve-

» rum haec omittamus quae pagano potius, quam fideli apte conve-
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» niunt, et quid Ezechiae regi cum gravi morbo decumberet, Isaias

⚫ libere denuntiaverit animo repetamus. Haec dicit dominus Deus

praecipe domui tuae , morieris enim tu et non vives. Lib. 4, Reg.

» cap. 20. Hinc ad ea quae constituit Ecclesia deveniamus. Ipsa qui-

dem pro animarum salute magnopere sollicita , quid a medicis ge-

rendum sit, sapienter edixit, ut sibi commode aegroti consulere

possint, et ad mortem forti animo subeundam praeparari .
D

a

In concilio Lateranensi sub Innocentio III haec habentur cap .

Cum infirmitas de poenit. et remis . Cum infirmitas corporalis non-

numquam ex peccato proveniat, dicente Domino languido, quem

» sanaverat : vade et amplius nolli peccare, ne deterius aliquid tibi con-

D

20

D

D

D

»

ས་ ་

tingat: praesenti decreto statuimus, et districte mandamus medicis

corporum, ut, cum eos ad infirmos vocari contigerit, ipsos ante

⚫ omnia moneant et inducant, quod medicos advocent animarum : ut,

postquam fuerit de salute animarum provisum, ad corporale me-

.dicinae remedium salubrius procedatur, cum cessante causa, ces-

» set effectus. Deinde concilii Patres causam afferunt , quae ad illa

statuenda, maxime impellerit : Hoc quidem inter alia huic cau-

sam dedit edicto , quod quidam in aegritudinis lecto jacentes, cum

eis a médicis suadetur, ut de animarum salute disponant, in dispe-

⚫ rationis meticulum incidunt, unde facilius periculum mortis incur-

» runt. Postremo delinquentes bac poena mulctantur : « Si quis

> autem medicorum nostrae constitutionis postquam per praelatos

⚫ fuerit publicata transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu Eccle-

siae arceatur, donec pro transgressione hujusmodi satisfecerit

competenter. »

D

D

. Anno 1311 , in secundo concilio Ravennate eandem constitu-

» tionem Clemens V, renovavit Rubr. 15 , de poenitentiis. • Mone-

» mus, inquit, omnes insuper medicos, quod, quando vocati fuerint

ad infirmos, non ulterius redire habeant, nec curare eosdem, nisi

prius eis constiterit, quod ipsi infirmi praedicti medicum advoca-

» verint animarum , et eis fuerit de animarum salute provisum ; et,

» si quis medicorum contemptor hujus monitionis extiterit, tamdiu

» ab ingressu Ecclesiae arceatur, donec de transgressione hujusmo-

» di ad arbitrium ordinarii satisfecerit competenter. »

D

D
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»

»
Sanctus autem Pius V, Const. 3 , Bull. Rom., tom. 2, non modo

eadem confirmat, quae in concilio Lateranensi ab Innocentio III

» proposita fuerunt, et ad illa observanda vehementer hortatur, sed

⚫ alia quoque decernit, ( ut videb . infra in Bulla ) .

·
Gregorius XIII in sua constit. 68 , ubi infidelibus atque Hae-

» breis facultatem medendi christifidelibus interdicit, omnia, quae a

D

D

concilio Lateran. , el s . Pio V, praecipiuntur iterum confirmat.

Easdem leges sedulo observandas plura concilia provincialia ac

dioecesana edixerunt, inter quae illud Cardinalis Jacobi Bon-

compagni, lib . 4, cap. 9, decessoris nostri merito est admemo-

» randum.

P

❤

»
Veteres Theologi omnia quae in Lateranensi decreto conti-

nentur, unice tradiderunt, et cum nihil dubium, aut obsurum in

> eum viderent, nullo pacto interpretandum censuerunt. Silvester

» autem in Summa ad verb. medicus vers . 2, ea verba costitutionis

» districte praecipimus expendens ejusdem legis violationem cum le-

thali culpa conjunctam arbitratur, neque ulla consuetudine, aut

temporis diuturnitate ipsam abrogari posse, cum ad animarum

⚫ salutem pertineat.

>

»
Sed postquam S. Pii V, constitutio in lucem prodiit, licet inde

Lateranense concilium magis firmandum , videretur, aliae tamen a

Theologis disputationes excitatae fuerunt, ac ea praesertim utrum

> contrario usu debilitari, frangique posset, cum legis tantum hu-

⚫ manae rationem praeferret ; quod aliqui adfirmabant. Nonnulli

vero eo devenerunt, ut contraria consuetudine eam legem jam

obsoluisse libere senserint. Alii demum hanc sententiam teneban-

■ tur, diplomata pontificia, et jusjurandum eam vim solum habere,

⚫ quam ab usu communi reciperent. Attamen qui hanc legem jam

» obsoletam praedicant, cum jusjurandum a medicis, qui medendi

› facultatem possunt, semper requiratur, res contrarias simul, copu-

» lare nituntur, consuetudinem nempe jurisjurandi, quam memora-

bimus, et legitimam pariter consuetudinem, qua ab ipsius jurisju-

randi religione immunes se praedicant. Insuper legis observantiam

⚫ ex consuetudine dijudicare, cum haec juratae antea legi adverse-

tur, idem prorsus est, ac consuetudinem convertere in pravum

D
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» usum quem sane detestandum , et animarum saluti perniciosum

nemo non intelligit.

D

»

D

•

·

D

D

Omissis aliis disceptationibus Theologorum

·

a

illud

⚫ tamen difficilius est judicare, quae morbi conditio et gravitas me-

dicum obstringat, ut aegrotom de suscipiendo poenitentiae sacra-

➤mento commonefaciat. Si mortis discrimen impendeat , tunc pro-

culdubio jus naturale, ac divinum medicos adigunt aegrotum hor-

tari, ut animae saluti prospiciat, idque a poenitentiae sacramento

potissimum auspicetur . Sin autem periculum evidens non sit, tunc

cum Suaresio reliqui Theologi conveniunt, qui ita habet: Itaque

⚫ existimo, obligare hanc legem in morbo gravi, vel qui prudenter

judicatur a medico in principio periculum mortale esse, ne morta-

■ lis fiat . Zacharias ab hoc onere medicos vindicat, cum morbi

leves habentur, nempe, si nullum mortis periculum obijciatur,

neque morbi causa diu lectulo aegroti detineantur . Aliter vero est,

, si graviori morbo vexentur, nempe, si ipse , licet initio levis videa-

tur, tamen externis signis, apparatu, causisque morbi laethalem

> evasurum non inani conjectura medicus deprehenderit, licet re-

mediis periculum depelli posse confidat. Tandem grave morbum

» existimat, qui cum febri licet intermittenti , conjungatur : « Quia

> tametsi cum tali febri levis videatur, rationabiliter tamen semper

timendum, ne gravis fiat, cum febris quaecumque, ut alias ex Ga-

leno dixi, sit, causa, et signum perniciosissimum. Codronchi his

⚫ verbis suam opinionem declarat : Quamobrem ego arbitror mul-

to tutius esse ut non solum in morbis periculosis christianae cha-

ritatis officium praestet medicus, sed etiam in aliis , quos evasu-

ros esse capitales non inani conjectura judicaverit, praesertim, si

» aeger in cubili recumbit. Placetque mihi summopere, quod monet

Cajetanus, medicum non ita obligari ut ad omnes morbos debeat

. eandem adhortationem inculcare, ne ea res ludibrio, et despectui

⚫ habeatur, sed ne morbum quidem debere expectari periculosum .

Nam neque aegrotantis saluti valde consultum esset, neque sen-

» tentiae sancti decreti satisfaceret, medicam quandam rationem te-

⚫ nendam esse ut tunc de confessione verba fiant, quando morbus

ejusmodi est, ut necessario lectum requirat, non tamen intelligatur ,

·

·

D

»

D

D

•
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20

D

quando aeger sibi nimium indulgens, vel podagra, vel consimili

» affectu laborans in lectulis libenter conquiescat : idque consentit

cum verbis constitutionis Pii V, in qua est aliud aperte scriptum

» ad aegrotos in lecto jacentes. Omnes tamen doctores admonet, sa-

» lubre consilium, atque in primis tutum esse, in omni morbo eadem

» adhortatione uti..

"

D

«
Quando cum medicis res agitur, ipsorum testimonis uti malui-

mus ; sed cum id theologis et canonum interpretibus magis ante

conveniat, aliam viam ingrediemur. Itaque si Lateranense conci-

lium, quod s: Pio V, aliarumque Pontificum auctoritate confirma-

» tum fuit, medicis praecepit de suscipiendo poenitentiae sacramen-

» to aegrotos monere, ut animarùm, corporumque saluti opportune

⚫ consulant, eorumque causam patres afferant, quod aegroti ad con-

fitendum adacti prorsus animo concidunt, et morbi gravitatem

augent ; cum, inquam, haec ita sint, necessario sequitur hujusmo-

⚫ di desperationi magis adituni patefieri , si medicorum admonitio tunc

fiát, cum morbus pene ad extremum redigitur, vel redigi potest.

. Hoc tamen malum evitabitur, si juxta sacras constitutiones aegroti

moneantur , cum discrimen vitae nondum impendeat, nec ullum fu-

» turi discriminis indicium videatur.

D

>>

Medici quae servare debeant in curatione infirmorum :

Et insuper recordare quod omnes medici professionem fidei facere

debent premoneantur, ut in Pii IV, Const. ex. In sacrosancta .

PIUS PAPA QUINTUS.

Ad perpetuam rei memoriam.

Supra gregem dominicum nostrae vigilantiae divinitus credi-

» tum , vigilis speculatoris , prout nobis desuper conceditur exercen-

⚫tes officium, ad ea per quae animarum saluti cum divini nominis

gloria conferre valeat, libenter intendimus ut christifideles post ba-

ptismum in peecata lapsi per sacramentum poenitentiae Deo re-

» concilientur.

D
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D

»

.
21. Sane cum infirmitas corporalis nonumquam ex peccato

proveniat, dicente Domino languido quem sanaverat, vade noli

amplius peccare ne quid deterius tibi contingat, ac propterea pro-

vide fel. recor . Innocentius Tertius praedecessor noster Medicis

praeceperit, ut cum eos ad aegrotos vocari contigerit, ipsos ante

⚫ omnia moneant, ut animarum medicos vocent, ne cum eos hoc in

⚫ extrema aegritudine constitutos suadetur in disperationis articulum

» incidant.

D

22. Nos igitur volentes hoc tam salutare preceptum nulla

temporis praescriptione aboleri, sed semper observari, consti-

tutionem praefatam auctoritate Apostolica tenore praesentium in-

» novamus.

·

D

*

23. Et hac nostra in perpetuum valitura constitutione , statui-

mus, et decernimus quod omnes medici cum ad infirmos in lecto

jacentes vocati fuerint, ipsos ante omnia moneant ut idoneo con-

fessori omnia peccata sua juxta ritum S. R. E. confiteantur, neque

» tertio die ulterius eos visitent, nisi longius tempus infirmo confes-

sor ob aliquam rationabilem causam, super quo ejus conscientiam

⚫ oneramus, concesserit, et ei per fidem confessoris in scriptis factam

constiterit, quod infirmi, ut praemittitur peccata sua confessi fue-

» rint.

ע

D

D.

24. Conjunctos vero, ac omnes familiares, et domesticos infir-

⚫ mi in Domino rogamus et monemus ut de infirmitate parochum

» certiorem faciant, ac tam parochus ac conjuncti , et familiares pre-

» fati infirmum ad confessionem peccatorum suadeant, et inducant.

2 5. Quod si qui medicorum praemissa non observaverint, ul-

» tra poenas in constitutione contentas, quas incurrere declaramus ,

perpetuò sint infames, et gradu medicinae, quo insigniti erant,

» omnino priventur , et a collegio seu universitate medicorum eij-

› ciantur ac paena etiam pecuniaria arbitrio ordinariorum ubi deli-

querint mulctentur.

·

»

D
2 6. Et ut haec omnia inviolabiliter observentur, volumus et

⚫ eadem auctoritate praecipimus et mandamus, ut nullus posthae

ubique locorum in medicina doctoretur, aut ei quomodolibet me-

» dendi facultas a quovis collegio , et universitate concedatur, nisi

D

D
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»

»

omnia in praesenti nostra costitutione contenta , medio eorumjura-

⚫mento coram notario publico et testibus observare in eorum ma-

nibus, vel ordinarii juraverint, et de hujusmodi juramento in pri-

vilegio , seu licentia medendi speciali mentio fiat. Quod si collegia,

» et universitates praefatae non recepto a promovendis juramento

hujusmodi, eosdem ad gradum praedictum promoverint, aut eisdem

⚫ medendi licentiam praestiterint, paenam privationis facultatis alios

» ulterius doctorandi incurrant.

D

D

D

D

»
27. Mandantes in virtute sanctae obedientia omnibus, et sin-

gulis venerabilibus fratribus, patriarchis, primatibus, Archiepi-

scopis et Episcopis, quatenus in civitatibus, et dioecesibus pro-

priis praesentes nostras literas pubblicari faciant, ac juramento

praedicto a medicis, jam promotis seu licentiam medendi haben-

» tibus, omnibus juris remediis exigant, neque aliquos ad meden-

» dum in civitatibus, et dioecesibus praedictis admittant, nisi ei con-

> stiterit eosdem juramentum hujusmodi praestitisse et contumaces,

› et jurare, ac juramentum hujusmodi jam praestitum exhibere re-

› cusantes gradu medicinae et omnibus privilegiis eisdem medicis ,

» tam conjunctis, quam divisim eis et eorum cuilibet concessis per

quosvis etiam Romanos Pontifices privent, ac ab ingressu eccle-

siae arceant donec resipuerint.

D

>

» 9
28. Non obstantibus praemissis, privilegiis, indultis; literis

Apostolicis, quibusvis personis collegio et universitati , sub qui-

› busvis verborum formis, et tenoribus concessis , quae omnia , quoad

⚫ effectum validitatis constitutionis nostrae tantum , revocamus, cassa-

mus et annullamus, et omnes principes , saeculares, ac alios domi-

› nos et magistratus temporales rogamus, requirimus et obsecramus

⚫ per viscera misericordiae Jesu Christi , eisdem in remissionem pec-

» eatorum nihilominus injungentes quod in praemissis omnibus ,

eisdem patriarchis, primatibus, Archiepiscopis et Episcopis, assi-

stant, et suum favorem, et auxilium praestent, ac contrafacientes

» paenis etiam temporalibus afficiant..

»
29. Volumus autem, quod presentes literae in cancellaria , et

> acie Campi Florae publicentur, et inter constitutiones extravagan-

tes perpetue valituras conscribantur.
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D

D

D
2 10. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque

loca deferri, volumus, et etiam declaramus, quod earum transum-

ptis, etiam impressis , manu alicujus notarii subscriptis, ac sigillo

alicujus praelati munitis, eadem prorsum fides ubicumque adhi-

beatur quae presentibus adhiberetur , si forent eshibitae vel

⚫ ostensea.

⚫ Data Romae apud s . Petrum, sub annulo pisc. , die 8 martii

. 1566. Pontif. nostri anno I. »

Medici Hebraei, vel infideles ad curandos christianos infirmos non

admittantur...

Et medici omnes servent constitutionem Pii V, in monendis infirmis

ad confessionem peccatorum.

Hoc idem quoad medicos hebraeos statuit Pulus IV in ejus const. IV.

Cum nimis.

GREGORIUS PAPA XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Alias piae mem. Paulus Papa IV, praedecessor noster edita

» perpetua constitutione inter alia sancivit , ne medici judaei etiam

vocati, et rogati, ad christianorum aegrotantium curam accedere,

aut illi interesse possent.

•
21. Quam constitutionem postea Pius Papa V, etiam praede-

‣cessor noster per suas literas approbavit, innovavit et confirmavit,

» et robur perpetuae firmitatis obtinere decrevit ac voluit, et sub in-

» timatione divini judici praecepit, et mandavit omnia in eadem co-

stitutione contenta in posterum firmiter observari non solum in

» terris et dominiis S. R. E. subjectis, sed etiam ubique locorum.

22. Quia tamen nobis non sine magna animi nostri molestia

, innotuit eam minime observari , sed per multos adhuc ex christia-

nis hominibus esse, qui dum suos corporum languores illicitis me-

diis, et praecipue judeorum ac aliorum infidelium opera sanari

cupiunt, verae salutis animarum suarum, et corporum simul im-

Supplem. Vol. I. P. 2.
46

D

·

D
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» memores fiunt, et quod valde dolendum est, in damnationis ae-

» ternae maximum saepe discrimem incidunt medicis judaeis et infi-

» delibus hujusmodi ad ipsorum curationem vocatis et adhibitis ;

» unde fit, ut et judaeis , ac aliis infidelibus magna detur delinquen-

» di occasio , et simul salutare praeceptum negligatur , ab Innocentio

D

D
Papa III similiter praedecessore nostro in concilio generali quon-

» dam emissum , et deinde a praedicto Pio V innovatum , quod omnes

» medici cum ad infirmos in lecto jacentes vocati essent , ipsos ante

› omnia monerent, ut idoneo confessori omnia peccata sua juxta ri-

» tum S. R. E, confiterentur, neque tertio die ulterius visitarent,

» nisi longius tempus infirmo confessor ob aliquam rationabilem cau-

sam super quo ejus conscientia onerabatur concessiset, et eis per

> fidem confessoris in scriptis factam constaret, quod infirmi peccata

⚫ sua confessi fuissent.

D

D

D

1

23. Idcirco nos tam judaeos qui adversus mandata hujusmo-

» di Apostolica committere audeant, quam christianos qui illos ad

» se accersunt, vel medendi licentiam concedunt , et viam ad delin-

quendum eisdem aperiunt, coercere volentes , supradictas praede-

» cessorum nostrorum constitutiones, auctoritate Apostolica, tenore

praesentium approbamus, confirmamus et innovamus , ac inviola-

biliter observari mandamus, atque hac nostra in perpetuum vali-

» tura constitutione, eisdem costitutionibus et preceptis, pro firmiori

» illorum observatione addentes , universis utriusque sexum christifi-

delihus districte inhibemus et interdicimus, ne posthac judaeos vel

alios infideles ad ipsorum christianorum aegrotantium et infirmo-

⚫rum curam, vocent seu admittant, aut vocari admittive faciant, con-

cedant, vel permittant .

»

D

»

D
§ 4. Mandantes propterea omnibus et singulis venerabilibus

» fratribus nostris patriarchis , primatibus, Archiepiscopis , et . Epi-

scopis, necnon dilectis filiis aliis locorum ordinariis , et quibusvis

parochis, aliisve animarum curam habentibus et exercentibus sub

indignationis nostrae ac aliis arbitrio nostro infligendis poenis ut

» praesentes nostras literas in suis ecclesiis , quae in illis civitatibus ,

» vel dioecesibus constitutae sunt , in quibus hebraei , vel alii infide-

• les moram trahunt, quamprimum ad eos perlatae fuerint, et deinde

»
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singulis annis initio quadragesimalis jejunii pubblicent aut publi-

» cari faciant .

D

D

"

25. Et quia si quis post earum publicationem etiam quomo-

dolibet exemptus ac cujuscumque aetatis , gradus, ordinis , condi-

tionis , et praeminentiae existent adversus illa facere ausus fuerit,

» sacramenta ei ecclesiastica nullatenus ministrentur, nec etiam a re-

gularibus exemptis, et sic decedens ecclesiastica careat sepoltu-

ra, quae quidem omnia parochi aegrotantibus significare apto

tempore non omtitant, praesertim cumjudeorum , vel infidelium

medicum ad eis admissum esse cognoverit, et alias ipsi locorum

ordinarii contra hujus mandati trasgressores debita animadversio-

ne procedant, judeosque ipsos nihilominus juxta Pauli, et Pii

Pontificum praedictorum literas contra illos editas pro earum

transgressione puniant.

#

D

D

D

D

»
26. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostoli-

cis, ac omnibus illis, quae idem Paulus , et Pius in suis literis prae-

⚫ dictis voluerunt non obstare, privilegiis quoque, indultis et literis

D

D

apostolicis quibusvis personis, etiam regularibus privilegiatis , et

exemptis, eorumve ordinibus, et congregationibus, etc. etc.

Datum Romae apud s . Petrum, etc...

MENDICANTI

I religiosi mendicanti non possono vendere, alienare, permutare

le cose od altri stabili senza licenza del Papa, come dal tit. De exces.

praelat. in 6, cap. unic. , e dalla Entra. De officio custodis, cap. unic.,

si ha che un tempo non potevano tenere più di una campana nel

loro campanile, e se più ne avessero avuto, una solamente ne pote-

vano suonare, benchè entro del monastero loro più ne potessero

avere.

I concordati dei mendicanti coi parrochi furono, 1. di non pre-

dicare pubblicamente, e che i parrocchiani non sieno obbligati ad udir

messa in parrocchia . Secondo: di non indurre i laici ad eleggersi se-
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poltura nelle loro chiese. Terzo, di non predicare che i parrocchiani

non sono obbligati alla confessione dal proprio sacerdote nel tempo

pasquale. Quarto, di osservare l'antica consuetudine intorno all'ora

di predicare, cantare, suonar le campane, ecc . , la quale non si possa